



Dato 2. november 2021

Henvendelse til minister for fødevarer, landbrug fiskeri Rasmus Prehn vedr. bekymring for omfattende produktion af skaldyr i indre danske farvande

Kære Rasmus Prehn,

Vi vil gerne starte med at rose ministerens beslutning om, at sætte tildelingen af nye tilladelser til muslingeopdræt på pause. Det er helt nødvendigt, at der før nye tilladelser kommer klare regler for konkrete og individuelle miljøvurderinger samt at der sikres plads til rekreative og idrætsaktiviteter.

I udkastet til havplan står der, at der skal etableres 4.800 km² skaldyrsopdræt i indre danske farvande. Det er meget voldsomt. Der er ellers i planen gode takter i retning af, at idræts- og friluftaktiviteter primært håndteres gennem en generel anvendelseszone, og at den frie sejlads i øvrigt forsat vil kunne foregå overalt i de danske farvande på samme betingelser som hidtil. Dette greb er i vores øjne den helt rigtige løsning, idet idræt og friluftsliv som udgangspunkt udøves på hele havet, og derfor ikke kan begrænses til én særlig zone.

DIF og DN finder dog de udlagte områder til især skaldyrsopdræt i vandsøjlen (Ao) meget omfattende, og vi frygter for adgangsforholdene for sejlads, kano, kajak mv. samt for det lokale vandmiljø. Udfordringen er bl.a., at de udlagte områder hovedsageligt er placeret i indre fjorde og bugter (bl.a. Isefjorden, Limfjorden, flere østjyske fjorde og Sydfynske øhav). I vores optik er der tale om store områder, som i disse indre farvande vil medføre adgangsudfordringer i snævre passager, hvor padlere og roere vil ønske at sejle på tværs for at komme fra en kyst til en anden.

Det er ligeledes heller ikke i dag en del af godkendelsesprocessen, at man undersøger det enkelte anlægs potentielle miljøpåvirkning – som der ellers er strenge krav til, hvis man vil anlægge industri på land. Og det er ulogisk, for det betyder enormt meget for idrætslivet og for miljøpåvirkningen, hvor og hvordan man etablerer et anlæg – i forhold til fx størrelse og strømforhold. Faktisk er der slet ikke nogen overordnet statslig planlægning, arealplan eller miljøvurdering for muslingeopdræt.

I DN og DIF er vi ikke imod muslingeopdræt, men vi er imod, at der deles tilladelser ud på må og få i stedet for efter en klog planlægning og miljøvurdering af det enkelte anlæg, så vi sikrer natur, miljø og idrætslivet de bedste vilkår.

Vores klare opfordring til ministeren er derfor:

- Der skal ikke gives flere tilladelser til muslingefarme, før der er vedtaget en overordnet plan for industrien, hvor der stilles krav om en konsekvensvurdering af hvert enkelt anlæg og dets placering ift. både miljø og adgang for fritidsaktiviteter.

- Fjorde og indre farvande skal ikke bruges som renseanlæg for kvælstof, der udledes fra land fra landbrug og med spildevand. Det er fint, at anlæg kan være med til at rense fortidens synder, der i forvejen er havnet i havmiljøet – men udledningerne skal stoppes på land før de overhovedet når åer, søer, grundvand og farvande.
- Natur- og miljøorganisationer, idrætsorganisationer samt lokale interessenter bør inddrages eller høres før placering af et muslinge anlæg.
- Det skal også gøres meget klart, at dem som får en tilladelse til muslingeopdræt, også har ansvaret for at fjerne anlægget igen efter endt brug, så vi undgår at det ligger og driver rundt i vandet og forurener med eksempelvis plastik.

Vi er naturligvis til din disposition, såfremt der er behov for at uddybe vores synspunkter.

Med venlig hilsen

Hans Natorp
Danmarks Idrætsforbund



Maria Reumert Gjerding
Danmarks Naturfredningsforening

